
 

- 1 - 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 8.1.2026 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2026001  

(in materia di competenza del Dire ore Generale) 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata:  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad 

esito della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT effe uata dalla 

Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 – nel procedere allo scioglimento 

del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, co.5, della Legge Regionale 

n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di efficacia della 

Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co.6, della Legge 

Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT il Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Dire ore 

Generale;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è 

stato disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge 

regionale n. 1/ 2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 

Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è 

stata disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca; 

Responsabile del Procedimento 

Dire ore Dipartimento Socio 

Sanitario 

(Do . Giancarlo Cordani) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, le . b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del 

controllo ed a estazione di 

regolarità contabile  

(Do . Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

A estazione in ordine alla 

legi imità dell’a o (art. 34, comma 

7, le . c), Reg. Org. Cont.) 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. Ogge&o: 
CONFERIMENTO AD INTERIM DI INCARICO DI DIREZIONE 

UOS PNEUMOLOGICA e UOS NEUROMOTORIA B 



 

- 2 - 

 

- la Delibera della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025 con la quale è stata 

deliberata la prosecuzione dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 

Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT; 

preso a o che la UOS Pneumologica, afferente alla UOC Riabilitazione 1, risulta priva di direzione 

a seguito della cessazione dal servizio per collocamento a riposo della Do .ssa Esposti Giovanna 

Maria dal 30.06.2025 (inteso come u.g.d.s.); 

preso altresì a o che la UOS Neuromotoria B, afferente alla UOC Riabilitazione 3, risulta priva di 

direzione in quanto la Do .ssa Giuseppa Valentini risulta collocata in aspe ativa senza assegni ai 

sensi dell’art. 10, comma 8), le era a) del CCNL del 10.02.2024 e dell’art. 15, comma 7) ter del D.Lgs 

502/1992 testo vigente, presso ATS Bergamo; 

considerato che gli adempimenti in capo ad ogni stru ura semplice impongono l’individuazione di 

un referente che coordini le a ività e garantisca la continuità organizzativa ed assistenziale, nelle 

more dell’espletamento delle procedure sele ive per il conferimento dell’incarico di dire ore; 

vista la nota in a i del 3.12.2025 con cui la Do .ssa Nadia Antonio i, Dire ore della UOC 

Riabilitazione 1 f.f. e della UOC Riabilitazione 3, rappresenta la necessità di garantire le esigenze 

organizzative e gestionali, nelle more dei procedimenti di selezione, indicando, tenuto conto delle 

capacità cliniche e della comprovata propensione gestionale, la Do .ssa Sarah Anna Catarame per 

la direzione della UOS Pneumologica e la Do .ssa Elisa Bollini per la direzione della UOS 

Neuromotoria B; 

visto altresì il parere favorevole in a i del Do . Giancarlo Cordani, Dire ore del Dipartimento Socio 

Sanitario, datato 4.12.2025; 

ritenuto, alla luce di quanto sopra, nelle more dell’espletamento delle procedure sele ive, di 

conferire, ai sensi dell’art. 25 CCNL dell’Area Sanità del 23.01.2024, comma 4) l’incarico temporaneo 

di direzione di unità operativa semplice come segue: 

- alla Do .ssa Sarah Anna Catarame della UOS Pneumologica, con decorrenza dal 16.1.2026, 

per un periodo di nove mesi, prorogabili di altri nove; 

- alla Do .ssa Elisa Bollini della UOS Neuromotoria B, con decorrenza dal 16.1.2026, per un 

periodo di nove mesi, prorogabili di altri nove e comunque non superiore alla durata 

dell’assenza per aspe ativa della titolare della UOS stessa;  

precisato che, come indicato all’art. 25, comma 5), del CCNL Area Sanità del 23.01.2024 “al dirigente 

compete un’indennità mensile per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di 

parte fissa del dirigente sostituito. Alla corresponsione della indennità si provvede, per tu!a la durata della 

sostituzione, con le risorse del fondo dell’art. 72 (Fondo per la retribuzione degli incarichi)”; 

dato a o che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’ogge o del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario nel ruolo e nelle 

funzioni di Dire ore Generale; 

dato a o che, con provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11.09.2025 è 

stato nominato il Do . Ugo Ammannati quale sogge o avente il compito di controllare ed a estare 

la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, le era b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal prede o Do . Ugo Ammannati; 



 

- 3 - 

 

 

a estata la rispondenza dell’a o alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

le era a) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e la legi imità dell’a o ai sensi dell’art. 

34, comma 7, le era c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 

per le motivazioni tu e citate e circostanziate in premessa: 

1. di conferire, nelle more dell’espletamento delle procedure sele ive, di conferire, ai sensi dell’art. 

25 CCNL dell’Area Sanità del 23.01.2024, comma 4) l’incarico temporaneo di direzione di unità 

operativa semplice come segue: 

- alla Do .ssa Sarah Anna Catarame della UOS Pneumologica, con decorrenza dal 16.1.2026, per 

un periodo di nove mesi, prorogabili di altri nove; 

-alla Do .ssa Elisa Bollini della UOS Neuromotoria B, con decorrenza dal 16.1.2026, per un 

periodo di nove mesi, prorogabili di altri nove e comunque non superiore alla durata dell’assenza 

per aspe ativa della titolare della UOS stessa;  

 

2. di corrispondere alla Do .ssa Sarah Anna Catarame e alla Do .ssa Elisa Bollini le indennità di 

sostituzione; 

 

3. di dare, altresì, a o che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno 

finanziati, come da annotazioni che verranno prese dall’Area di Programmazione Economico 

Finanziaria nel corso dell’anno 2026 (Co.Ge. 540.010.00100-540.020.00100-540.030.00100 – Bdg n. 

_______/2026), nell’ambito dei fondi aziendali precostituiti. 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


